证券代码：600160 证券简称：巨化股份 公告编号：临 2025-51

浙江巨化股份有限公司

关于为控股子公司提供担保进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担 保 对

象一

被担保人名称
浙江晋巨化工有限公司（以下简称“晋巨

公司”）

本次新增担保金额 5,475.80 万元

实际为其提供的担保余额 67,834.16 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 是 否 □不适用：_________

担 保 对

象二

被担保人名称
甘肃巨化新材料有限公司（以下简称“甘

肃巨化公司”）

本次新增担保金额 7000 万元

实际为其提供的担保余额 7000 万元

是否在前期预计额度内 是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反担保 □是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股子公司对外担保总额（万元） 76,891.98

对外担保总额占上市公司最近一期经审计净资产的比例（%） 4.01

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

1、晋巨公司

为满足子公司日常经营发展需要，根据公司与中国银行股份有限公司衢州市

衢化支行签署的《最高额保证合同》之授权，2025 年 10 月为晋巨公司提供担保

金额 1356.80 万元，担保期限 6 个月的连带责任保证担保。根据公司与中国银

行股份有限公司衢州市衢化支行签署的《最高额保证合同》之授权，2025 年 10

月为晋巨公司提供担保金额 4119 万元，担保期限 3年的连带责任保证担保。

晋巨公司现有注册资本为 73,250 万元，其中：晋能控股装备制造集团有限

公司（以下简称“晋能集团”）占 16.72％、巨化集团有限公司（以下简称“巨

化集团”）占 18.43％、本公司占 64.85％。股东约定的权益比例分别为：晋能

集团占 15.48％、巨化集团占 17.62％、本公司占 66.90％。

按照公司董事会九届十五次会议决议本次担保由本公司和巨化集团提供担

保，本公司占担保总额的 82.38%；巨化集团占担保总额的 17.62%。

2、甘肃巨化公司

为满足子公司日常经营发展需要，根据公司与中国银行股份有限公司衢州市

分行等构成的银团签署的《中国银行业协会银团贷款保证合同》之授权，2025

年 10 月公司为甘肃巨化公司提供担保金额 7000 万元，担保期限 12 年的连带责

任保证担保。

银团组成由中国银行股份有限公司衢州市分行(作为牵头行)、中国建设银行

股份有限公司衢州衢化支行(作为联合牵头行)、中国银行股份有限公司衢州市衢

化支行（作为代理行）和中国银行股份有限公司衢州市衢化支行、中国银行股份

有限公司酒泉分行、中国建设银行股份有限公司衢州衢化支行、中国农业银行股

份有限公司酒泉分行、中国工商银行股份有限公司甘肃省分行、中国进出口银行

浙江省分行、交通银行股份有限公司衢州分行、上海浦东发展银行股份有限公司

衢州支行、中国民生银行股份有限公司杭州分行、甘肃银行股份有限公司酒泉分

行、浙商银行股份有限公司兰州分行（作为贷款人）。

（二）内部决策程序

经公司董事会八届九次批准计划为控股子公司晋巨公司项目建设资金贷款

提供连带责任担保不超过人民币 82,380 万元（担保期限 8-12 年），经公司董事

会九届十五次会议审议通过计划 2025 年度新增为控股子公司晋巨公司融资提供

连带责任担保，担保额度为不超过人民币 51,075.6 万元（为流动资金贷款担保，

担保期限一年）；经公司董事会九届十五次会议和公司 2024 年年度股东大会审

议通过计划 2025 年度新增为控股子公司甘肃巨化公司融资提供连带责任担保，

担保额度为不超过 42 亿元。

（三）担保预计基本情况

担

保

方

被担

保方

担 保

方 持

股 比

例

被 担 保

方 最 近

一 期 资

产 负 债

率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

预计担保额

度（万元）

剩余担保

额度（万

元）

是 否

关 联

担保

一、对控股子公司

被担保方资产负债率未超过70%

公

司

晋巨

公司
66.9% 68.36% 67834.16 5475.80 3.53% 133455.60 65621.44 否

公

司

甘肃

巨化

公司

70% 16.24% 7000.00 7000.00 0.36% 420000 413000 否

二、被担保人基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 浙江晋巨化工有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□全资子公司

控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
晋能集团占 15.48％、巨化集团公司占 17.62％、本公司

占 66.90％

法定代表人 王爱国

统一社会信用代码 91330800674796551G

成立时间 2008 年 5 月 16 日

注册地 浙江省衢州市柯城区巨化中央大道 251 号

注册资本 73,250 万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

危险化学品生产（具体许可范围详见《安全生产许可证》）；

食品添加剂生产和销售；化肥：尿素、碳酸氢铵生产和销

售；煤炭销售（无储存）；煤渣销售（不得加工、处理、

设置堆场）；化工技术服务；气瓶检验（凭有效许可证件

经营）；化工石油设备管道安装工程专业承包；货物进出

口（法律法规限制的除外，应当取得许可证的凭许可证经

营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）。

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）
2024 年度（经审计）

资产总额 182,338.58 181,108.45

负债总额 124,645.25 126,158.65

资产净额 57,693.33 54,949.80

营业收入 103,747.99 161,138.41

净利润 2,543.17 -4.16

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 甘肃巨化新材料有限公司

被担保人类型及上市

公司持股情况

□全资子公司

控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例 本公司持股 70%

法定代表人 王爱国

统一社会信用代码 91620981MACBXU3MXT

成立时间 2023 年 3 月 15 日

注册地 甘肃省酒泉市玉门市新市区铁人大道 41 号市民中心三楼

注册资本 陆拾亿元整

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；道路

货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产

（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；储能技术服务；电力行业高效节能技术研发；

新材料技术研发；新兴能源技术研发。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务指标（万元）

项目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）
2024 年度（经审计）

资产总额 331,393.88 61,002.54

负债总额 53,813.78 52,787.10

资产净额 277,580.10 8,215.44

营业收入 7.46 30.19

净利润 -744.96 -1,763.72

三、担保协议的主要内容

（一）被担保人：浙江晋巨化工有限公司

银行：中国银行股份有限公司衢州市衢化支行

担保金额：1356.80 万元人民币

被担保主债权发生期限：6个月

担保方式：连带责任保证

担保范围：债权人与债务人签署的借款、贸易融资、保函、资金业务及其他

授信业务合同，及其修订或补充，其中约定其属于本合同项下之主合同。

（二）被担保人：浙江晋巨化工有限公司

银行：中国银行股份有限公司衢州市衢化支行

担保金额：4119 万元人民币

被担保主债权发生期限：3年

担保方式：连带责任保证

担保范围：债权人与债务人签署的借款、贸易融资、保函、资金业务及其他

授信业务合同，及其修订或补充，其中约定其属于本合同项下之主合同。

（三）被担保人：甘肃巨化新材料有限公司

银行： 中国银行股份有限公司衢州市衢化支行

担保金额：7000 万元人民币

被担保主债权发生期限：12 年

担保方式：连带责任保证

担保范围：债权人与债务人签署的借款、贸易融资、保函、资金业务及其他

授信业务合同，及其修订或补充，其中约定其属于本合同项下之主合同。

三、担保的必要性和合理性

上述被担保人为纳入本公司合并报表范围内的控股子公司。公司本次担保是

为满足上述公司的日常经营和业务开展需要而提供融资担保支持，有利于上述被

担保人正常经营和良性发展，符合公司的整体利益。不会损害本公司和全体股东

的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。上述被担保人生产经

营正常，资信良好，公司为其提供担保的风险可控。

四、董事会意见

2025 年 4 月 25 日，公司董事会九届十五次会议以 12 票同意、0票反对、0

票弃权，通过《关于为子公司申请银行（金融机构）贷款提供担保的议案》。同

意公司为上述被担保人的贷款融资提供上述连带责任担保。同意将为甘肃巨化公

司的担保事项提交公司股东大会审议。

上述担保经董事会或股东大会有效批准后，授权公司总经理代表本公司签署

上述担保有关协议，并根据金融市场以及上述子公司对融资品种需求的变化等情

况，在上述担保额度内进行担保调整，包括但不限于担保金额、贷款银行、贷款

种类的调整。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，本公司及控股子公司累计对外担保余额为人民币 76,891.98

万元。均为本公司对控股子公司提供的担保，占本公司 2024 年年末经审计净资

产的 4.01%。无逾期担保。

特此公告。

浙江巨化股份有限公司董事会

2025 年 11 月 22 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序
	（三）担保预计基本情况

	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	三、担保的必要性和合理性
	四、董事会意见
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量